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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá svařováním olejové vany pro lodní motor. Teoretická část

je rozdělena na dvě hlavní části. V první části jsou popsány lodní motory a jejich rozdělení

a druhá část je zaměřena na svařování, metody svařování, typy svarů a nedestruktivní

zkoušení.

Praktická část je přímo zaměřena na svařování olejové vany pro lodní motor

B35:40V16AG.Pro samotný proces svařování byla vytvořena svařovací mapa a pro

svařovací personál byl navrhnut svařovací plán.Na závěr praktické části byly navrženy

protokoly pro nedestruktivní zkoušení.

Klíčová slova: lodní motor, metody svařování, MAG svařování

ABSTRACT

This bachelor's thesis is engaged with the welding of oil sumps for marine engines. The

theoretical part is divided into two main parts. The first part of this dissertation describes

the marine engines and their sorting, the second part of this dissertation is focused on the

welding, welding methods, types of welds and non-destructive testing.

The practical part is directly aimed at the welding of oil sumps for marine engines

B35:40V16AG. The welding map was created for own it's welding process and there was

proposed a welding plan for the welding personal. In the end of practical part there were

suggested the protocols for non-destructive testing

Keywords: Marine engine, welding methods, MAG welding
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INTRODUCTION

The welding is an irreplaceable technology in many industrial branches and can not be

replaced by another method of undemountable connections in many cases. It is used in the

machinery industry, in electrical engineering , engineering constructions, and many other

branches.

The welding is defined as the undemountable connection of two metal parts using heat and

melting temperatures of a given material or pressure deformation of parts. The welding

can proceed with or without the filler material.

The bachelor's thesis deals with different methods of welding. We have chosen the method

of MAG (metal active gas), for the welding of oil sumps to a ship's engine block.

This method belong to most widespread welding methods during the production of

strucural steel constructions, machinery equipment, pressure tanks and piping.

The practical part of the bachelor's dissertation is aimed directly at the welding of oil

sumps to the ship engine blocks. There were documents created especially for the

mentioned ship tank. These documents will serve for welders during the welding and for

the welding personal (welding technologist, and inspector, and workshop inspector) for the

following checking.

Among these documents belong WPS (welding procedure specification), welding map,

reports from NDT, requirements for welding, principles of quality welds.

I. THEORY

1 SHIP ENGINES ROLLS-ROYCE

These engines operate in commercial and military vessels, cruise ships and fishing boats

and in support vessels for the offshore oil industry. Rolls-Royce engines also equip

offshore installations, power stations and pipelines for industrial and land-based municipal

applications.

For the marine market Rolls-Royce can offer the Bergen C25:33L, B32:40L, and the

B32:40V engines. These models come as 6, 8, 9, 12, and 16 cylinder engines, with power

outputs from 1,9MW up to 8MW operating on Marine Diesel Oil or Heavy Fuel Oil.

In addition we offer gas engines for marine mechanical or gas-electric drive.

Engine platforms are the Bergen C26:33L, B35:40L and B35:40V, with power outputs

from 1,4MW to 9,4MW.

General conditions for marine engines

Marine liquid fuel engine - Ratings are according to ISO 3046-1, at maximum 45°C

ambient air temperature and maximum 32°C sea water temperature. Specific fuel oil

consumption is based on MDO with a net calorific value of 42,7 MJ/kg and no engine

driven pumps. For each engine driven pump, there is a need to add 0,5%.

Emissions - The marine diesel engines comply with the requirements of the IMO Tier II

without any external cleaning system. IMO Tier III is met by the use of a Selective

Catalytic Reactor (SCR) system. The marine gas engines comply with IMO Tier III with

no need for a SCR system.

Heavy fuel oil operation - The engines are designed for operation on heavy fuel oil with

viscosity up to 700 cSt at 50°C ISO 8217 RMK77. Ratings will be specified subject to type

of application.

Marine gas engine - The marine gas engines give the following reductions in emissions

compared with diesels IMO Tier II: 92% NOx, net 22% greenhouse gases and close to zero

SOx and particulate matter. Marine gas engine ratings are according to ISO 3046-1,

at maximum 45°C ambient air temperature and maximum 32°C sea water temperature.

Specific fuel gas consumption excluding engine driven pumps is based on reference natural

gas with Methane number above 70 and net calorific value of 36 MJ/nm3.

If there are engine driven pumps, add 0,5% for each pump. Gas feed temperature is

20-40°C. Minimum gas feed pressure to Gas Regulating Unit to be 4,5 barg.[6]

Engine range

1. Diesel engines & generator sets
2. Gas engines & generator sets
3. Marine Gas turbines

Diesel engines & generator sets

Medium-speed Bergen diesel engine portfolio comprises established and newly developed

models in the 1.440 to 8.000kW power range.

Benefits – Reliability, fuel efficiency, emissions and ease of maintenance are key design

goals.[6]

Diesel engine range
1. Bergen B32:40 diesel engine
2. Bergen B32:40 diesel generator set
3. Bergen C25:33 diesel engine
4. Bergen C25:33 diesel generator set

Fig. 1 Bergen diesel generator set

Gas engines & generator sets

Bergen gas engines are particularly robust, with a high degree of reliability and long

intervals between overhaul. The lean-burn principle delivers high efficiency coupled with

reduced exhaust emissions and low specific energy consumption. Today the compact and

robust Bergen gas engine range is available for powers from 1,460 to 7,000kW.[6]

Gas engine range

1. Bergen C26:33 gas engine
2. Bergen C26:33 gas generator set
3. Bergen B35:40 gas engine
4. Bergen B35:40 gas generator set

Fig. 2 Bergen gas generator set

Fig. 3 Bergen B35:40 gas engine

Marine gas turbines

The gas turbine range delivers powers from 3.9 to 40MW.The MT30 has now been

selected to power the Royal Navy's new aircraft carriers.

Fig. 4 Marine gas turbine – MT heritage model

Fig. 5 Marine gas turbine – MT 30

1.1 Gas engine B35:40V 16AG

Rolls-Royce was one of the first company which started research over gas engine for

maritime. Their new power unit, engine B35 is one of the most modern type in world.

Engine B35 is next generation in Bergen B-series power units. Previous one was diesel

engine B32 which achieved worldwide success.

The new B-gas engine is a medium-speed, spark-ignited lean-burn unit designed to

produce up to 9,4MW of electrical power giving customers more energy and greater

cost-effectiveness than anything else of its type on the market. It will be available in 12, 16

and 20 cylinder versions.

The design has been driven by stringent requirements for lower exhaust emissions, highest

possible electrical and heat recovery efficiency coupled with extreme reliability.

The B-gas sets new standards both in power and efficiency in the 720-750rpm class.

Decisive features are the enlarged cylinder volume and optimised combustion technology,

which ensures class leading performance.[6]

Fig. 6 Gas engine B35:40V 16AG

In model B35 Rolls-Royce company used a lot of components from its “bigger brother” for

example: main hull and air turbine. Main reason for implementation of Bergen B-gas

engines was upcoming update to Marpol convention, Tier III that is about to bring in new

limit of NOx and COx emission in exhaust. Through the application of gas, Bergen B35

engine emission is limited exactly to Tier III norms without necessity of using filters.

System of engine B35 working is based on air, which is pressed into air receiver by first

stepturbo-charger. Later it go to prechamber, where air is mixed with small portion of gas.

In cylinder, when piston goes up in compression stroke, dense portion of gas is pressed.

This portion allows to make explosion in cylinder. Later exhaust goes through exhaust

system into turbo-charger.

What is so impressive about this engine?At first, antechamber with the two-steps

combustion system reducing notably consumption. Another advantage is possibility of

using a lean fuel mixture. Secondly, turbochargers with variable turbine geometry (VTG)

delivering precise airflow and the solid-state ignition with individual cylinder timing and

diagnostics that ensures optimum efficiency. This link is extremely effective in process of

air flow and overall engine working process. Using this two inventions makes power unit

more ecological and cheaper.

Marine gas engine ratings are according to ISO 3046-1, at maximum 45°C ambient air

temperature and maximum 32°C sea water temperature. Specific fuel gas consumption

excluding engine driven pumps is based on reference natural gas with Methane number

above 70 and net calorific value of 36 MJ/nm. If there are engine driven pumps, add 0,5%

for each pump. Gas feed temperature is 20-40°C. Minimum gas feed pressure to Gas

Regulating Unit to be 4,5 barg.[6]

Fig. 7 Model of ship with engine

Fig. 8 Principal dimensions of gas engine B35 40V 16AG

Tab. 1 Principal dimensions of gas engine B35:40V 16AG

Engine type A B C D Weight dry engine

B35:40V16PG 6200 7870 4150 2920 62900

Tab. 2 Technical dates for the Rolls-Royce B-engine at 750rpm

Engine type B35:40V16PG

Number of cylinder 16


[…]


correspond to the scope of welding works performed.

Workshop welder conducts welds as per the drawings, WPS, or instruction issued by the

management of the centre or by the welding supervisor; they must know the quality

requirements for the welding seam.

Welding Seam Quality Classes

Welding seam quality shall be assessed as per EN ISO 5817

- assessment group B – high (marked drawing, for class B)

- assessment group C – medium

- assessment group D – basic

Preheating and Interpass Temperature

The preheating temperatures given below need to be observed:

S 235 JR t > 25 mm min. 120°C

Preheating (interpass) temperature must be checked properly; it is always necessary to

achieve the required preheating of the welded components in the whole of their profile.

Temperature reading is taken on the surface of the welded component on the welder side:

from a distance A = 4 x t of the material yet not more than 50mm from the longitudinal

edge of the weld area in components under 50mm thick in the weld area; in components

over 50mm thick, the minimum reading distance is 75mm any direction from the weld

surface. The temperature must be balanced on the heated side after the heater has been

removed.

The time required to balance the temperature is 2 minutes per each 25mm of thickness of

the base material (EN ISO 13916). Preheating is to be made in longitudinal, overlapping

bands.

The maximum temperature of the layers (interpass) of the weld seams Ta < 250°C

must never be exceeded!

3.3 WPS – Welding procedure specification

Welding procedure specification contains 11 types of welds (fillet welds and butt welds).

Fillet weld – from size 2 to size 5

Butt weld – X, K, 1/2V, V

In detailed welding procedure specifications are welding values, illustrations and welding

parametrs for every type of weld.Oil sump will be welded according these welding values

and paramaters.

Fig. 48 Welded oil sump

Tab. 13 Welding values for all WPS

Parent metal S 235 JR

Thickness of parent metal According to drawings

Welding Process 135 ( MAG )

Welding Position PB, PA

Filler metal type EN ISO 14341-A : G3Si1

Rate of flow gas ( l/min.) 12-15 ( Ar+18%CO2 )

Weld Quality Group C ( marked B ) - EN ISO 5817

Preheat Temperature S 235 JR > 25mm min. 120°C

Interpass Temperature Maximum 250°C

Reference about weld preparation Flame cutting or machining

Welder´s Qualification EN 287-1

Fig. 49 Welded oil sump 102225

Fig. 50 Main drawing of oil sump 102225

3.4 Welding map

Welding map serves direct to welding.Welding map contains following welding

parameters.

Weld number, drawing no., weld type, marking of welds, welded positions, thickness of

materials, grade of materials, welding method, WPS No., quality of level, welders stamp,

control % (MT, PT, VT).

Welding map has 28 welds.All welds will be welded by method 135 MAG

(metal-active-gas ).

In following drawings was writted weld number.These number correspond with the weld

number in welding map.

List of drawings with weld numbers:

102225 – Lubr.oil sump (wet) welded

305968 – End plate pump end lubr.oil sump

304039 – Frame flywheel end wet sump

307045 – Bottom plate lubr.oil sump

436206 – Top flange

431950 – Suction pipe

Fig. 51 Drawing 102225 with weld numbers

Fig. 52 Drawing 305968 with weld numebrs

Fig. 53 Drawing 304039 with weld numbers

Fig. 54 Drawing 304040 with weld numbers

Fig. 55 Drawing 307045 with weld number

Fig. 56 Drawing 436206 with weld number

Fig. 57 Drawing 431950 with weld numbers

Fig. 58 Welding map (page 1/2)

Fig. 59 Welding map (page2/2)

3.5 Reports for non-destructive testing

All welds after welding has to be check by non-destructive inspections.Welds has to be

controled these inspection:

Visual inspection (VT)

Magnetic inspection (MT)

Penetration inspection (PT)

Tab. 14 Inspection of welds – Control %

Method Extent of inspection Execution

Visual testing 100% of welds EN 970 / ISO 17637

Penetrant testing

EN ISO 17638

All welded joints that may cause oil

leakage

EN 571-1

ISO3452-1

Magnetic testing

30% of all cross frames and outsider

ribs.50% of welds where connected

plates ( flange )

EN ISO 17638

In table 15 are acceptance levels for non-destructive inspection of welds.These levels has
to be writed in reports from non-destructive inspection.

Tab. 15 Acceptance levels

Method Extent of inspection Execution

Visual testing ( VT ) EN ISO 5817 Level C

Penetrant testing ( PT ) EN ISO 23277 Level 2

Magnetic testing ( MT ) EN ISO 23278 Level 2

Fig. 60 Report for visual inspection (VT)

Fig. 61 Report for magnetic inspection (MT)

.

Fig. 62 Report for penetrant inspection (PT)

CONCLUSION

This bachelor's thesis is engaged with the welding of oil sumps for marine engines.

The theoretical part is divided into two main parts. The first part of this thesis describes the

marine engines and their sorting, the second part of this thesis is focused on the welding,

welding methods, types of welds and non-destructive testing.

The practical part is directly aimed at the welding of oil sumps for marine engines

B35:40V16AG. The welding map was created for own it's welding process and there was

proposed a welding plan for the welding personal.

In the end of practical part there were suggested the protocols for non-destructive testing

(visual report, magnetic report and panetration report).

All given targets of this bachelor's thesis were achieved successfully and the welding of oil

tank for the ships engine block B35:40V 16AG can proceed in accordance with requested

production standards and ISO standards.
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SCR – Selective Catalytic Reactor

rpm – Revolutions per minute

VTG – Variable Turbo Geometry

MCR – Maximum continous rating

MA – Manual welding

SA – Semiautomatic welding

ME – Mechanized welding

AU – Automatic welding

RO – Robotic welding

MMA – Manual metal arc welding

MIG – Metal inert gas welding

MAG – Metal active gas welding

TIG – Tungsten inert gas welding

MAPP – ( methyl – acetylene – propane )

UT – Ultrasonic testing

MT – Magnetic particle testing

PT – Liquid Penetrant testing
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VT – Visual testing
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