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Název bakalářské práce:

Welding process for oil pan block of ship engine

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na proces svařování u olejových van lodních

motorů. Téma je rozpracováno v teoretické části, kde jsou v určitých místech poměrně

heslovitě popsány typy lodních motorů a následně základní principy svařování včetně

hodnocení kvality vytvořeného spoje, čímž bylo pro tuto část splněno zadání práce.

V praktické části jsou převážně formou tabulek a nákresů prezentovány návrh svařovací

mapy a hodnocení kvality dosažených spojů. Na práci se zdá býti pozitivem skutečnost, že

byla psána v anglickém jazyce. Nicméně po hlubším studiu práce vyvstává několik otázek,

kdy snad nejzávažnější je fakt, že kapitola 3.3 začínající zřejmě na straně 61 (strany nejsou

řádně číslovány) je tvořena firemní normou, kdy není jasné, jaký podíl měl student na jejím

vypracování. Dále se jako diskutabilní jeví razítko s datem 24.2.2003 v obrázku 53.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V práci je uvedeno, že motory s označením B35:40V se budou vyrábět ve verzích s 12, 16

a 20 válci. Mohl by student uvést, zda použití budoucího času bylo v tomto případě správné

nebo se uvedené varianty již vyrábějí?

2) Mohl by student vyjádřit jednotku "barg" v jednotkách SI soustavy?

3) Jaká je řádově teplota při obloukovém svařování?

V e Zlíně dne 04. 06. 2014

podpis oponenta bakalářské práce